
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Il DIRIGENTE 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, e, in particolare, l'articolo 3, comma 4-bis; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico delle 

disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico”, 

come modificata dal decreto-legge 13 giugno 2023, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 

10 agosto 2023, n. 103; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, gli artt. 35, 35-bis, 35-ter, 

37, e 38; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni 

ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/96/CE e successive modifiche ed integrazioni e le Linee guida del 

Garante per la Protezione dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014; 

VISTO il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, cd. “GDPR”; 

VISTO il decreto legislativo n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante Codice dell'ordinamento militare” e, in 

particolare, gli articoli 678, comma 9, e 1014; 

VISTO il decreto ministeriale n. 9 del 19 gennaio 2024, recante “Disposizioni concernenti le procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 

primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto- legge 

29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito 

dall’art.47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito in legge 29 giugno 2022, n.79 

e successivamente, modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2024 recante 

l’autorizzazione al Ministero dell’istruzione e del merito all’avvio di procedure concorsuali per n. 

6.428 posti di insegnante di religione cattolica per tutti gli ordini e gradi di scuola; 

VISTO il Decreto Dipartimentale AOODPIT Prot. n. 1327 del 29-05-2024 recante “Procedura 

concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 

primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 799 del 22/10/2024 di ripartizione del contingente dei posti messi 

a bando per la Regione Umbria di cui all’Allegato 1 ai decreti dipartimentali del 29 maggio 2024, n. 

1327 e n. 1328 tra gli ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi di Assisi - Nocera Umbra- Gualdo 

Tadino, Città di Castello, Foligno, Gubbio, Orvieto – Todi, Perugia - Città della Pieve, Spoleto – 

Norcia, Terni - Narni - Amelia; 

VISTO il proprio decreto n. 840 del 08/11/2024 di costituzione della commissione esaminatrice del 

concorso di cui al D.D. 1327 del 29/05/2024, per la regione Umbria e per l’accesso ai ruoli del 

personale docente per l’insegnamento della religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 

primaria; 

VISTA la compilazione da parte della commissione giudicatrice, a seguito degli esiti della prova 

orale e della valutazione dei titoli, della graduatoria di merito di cui al D.D. 1327 del 29/05/2024, 

per l’accesso ai ruoli del personale docente nella scuola dell’infanzia e primaria di religione cattolica 

per le diocesi dell’Umbria; 

RITENUTO necessario procedere ai sensi dell’art. 8, comma 5 del D.D. 1327 del 29/05/2024 

all’approvazione delle graduatorie di merito sotto condizione dell’accertamento del possesso da 

parte dei candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato; 

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 2 dell’art. 8 del bando di concorso “Il candidato che 

partecipa al concorso per la scuola dell’infanzia e primaria con il solo diploma di scuola magistrale, conseguito 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

entro l’a.s. 2001/2002, viene individuato in graduatoria con apposita indicazione e la sua posizione è utile ai 

fini della nomina a tempo indeterminato solo nella scuola dell’infanzia” 

CONSIDERATO necessario ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.M. n. 9 del 19/01/2024 predisporre 

le graduatorie regionali di merito ripartite per ambiti diocesani, divise per ordine e grado di scuola 

che, ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge, saranno utilizzate progressivamente e 

fino al loro esaurimento, per conferire incarichi a tempo indeterminato sulla base del fabbisogno 

annuale, ferme restando le procedure autorizzatorie di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 

27 dicembre 1997,n. 449; 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. n. 1327 del 29/05/2024 sono approvate, sotto condizione 

dell’accertamento del possesso da parte dei candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto 

a tempo indeterminato, le graduatorie di merito della procedura concorsuale straordinaria per titoli 

ed esami riservata agli insegnanti di religione cattolica per l’accesso ai ruoli nella scuola dell’infanzia 

e primaria. 

Art. 2 

Le citate graduatorie di merito, ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 9 del 19-01-2024, sono ripartite per gli 

ambiti diocesani dell’Umbria e per ordine e grado di scuola. 

Art. 3 

Le citate graduatorie di merito, per le diocesi di Assisi - Nocera Umbra- Gualdo Tadino, Città di 

Castello, Foligno, Gubbio, Orvieto – Todi, Perugia - Città della Pieve, Spoleto – Norcia, Terni - Narni 

- Amelia della regione Umbria, sono allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante.  

Art. 4 

Le citate graduatorie sono approvate sotto condizione dell’accertamento del possesso da parte dei 

candidati dei requisiti per la stipulazione del contratto a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 8, 

comma 5, del D.D.G. prot. n. AOODPIT.1327 del 29 maggio 2024. 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico e al sito di questo USR. 

Art. 6 

Ai sensi dell'art. 9 comma 3 del D.M. n. 9 del 19-01-2024, sul Portale unico è pubblicato l’avviso con 

l’indicazione della data di pubblicazione delle graduatorie sul sito istituzionale dell’USR Umbria nel 

rispetto delle norme di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 

integrazioni, al regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679, e alle 

Linee guida del Garante per la Protezione dei Dati personali del 14 giugno 2007 e del 12 giugno 2014. 

 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2025-05-09T12:52:26+0200


		2025-05-09T13:01:13+0200
	protocollo




